At de Treball de Mat




L Ocupacio i el pacte

En el darrer Congrés de la UGT de Catalunya cele-
brat a Girona, aviat fara tres anys, una de les reso-
lucions més importants que varem prendre fou la de
situar I’'ocupacié com a centre i eix de totes les poli-
tiques del sindicat. En conseqiiéncia, posteriorment
s’aprova un codi etic de I'ocupacié que vinculava
tots els quadres de la nostra organitzacié sindical.
Derivades d’aquestes linies mestres, no fou casuali-
tat que ens poséssim d’acord amb CCOO, les
Patronals i els Ajuntaments per impulsar, entre altres
accions per a lI'ocupacid, els pactes per a I'ocupa-
ci6. El de Catalunya, si bé no fou el primer, fou el
que marca una tendéencia i un impuls prou important
perque els agents socials, les administracions i les
patronals de les principals poblacions de Catalunya
emprenguéssim aquesta via.

Al Maresme, el procés de concertacié per a I'ocu-
pacio va cristal-litzar en un Unic pacte: el de Mataro.
Si bé al final de la vigéncia del Pacte per a I'Ocupa-
ci6 de Catalunya, a I'hora de fer balang, hi ha més
incompliments que no pas materialitzacions de linies
pactades, des de la UGT creiem que en el de Mata-
ré, si bé ha patit els defectes del de Catalunya, tot
el que hi ha hagut de positiu ha superat amb escreix
el que possiblement hi hagi hagut de negatiu.

Dos anys de vigéncia del nostre pacte, del Pacte
Local per a I'Ocupacié de Matard, han donat molt
de si, i s’han demostrat insuficients per abordar
totes i cadascuna de linies d’actuacié que ens havi-
em plantejat. S’ha avangat molt en temes com la
formacié ocupacional i s’han posat les bases en
temes com I’explotacié dels anomenats nous jaci-
ments d’ocupacié com a eina per crear llocs de tre-
ball, sobretot entre els col-lectius de més dificil
insercié en el nostre territori, ja s’ha encarregat I'es-
tudi en I'ambit de la seguretat i la salut laborals.
D’altres ambits com la reduccié i racionalitzacio del
temps de treball, la descentralitzacié dels serveis de
mediaci6 i la intermediacié laboral no s’ha pogut ini-
ciar el seu desenvolupament.

A dia d’avui, si bé tots els participants en I'impuls
del Pacte per a I'Ocupacié de Matar6 no podem
quantificar tots els efectes positius que la concerta-
ci6 ha tingut sobre la reduccié de la desocupacio en
el nostre territori d’actuacio, estem convenguts que
el Pacte ha tingut una incidencia clara, alhora que
estem satisfets pel fet que a Mataré el nombre d’a-

turats registrats a les Oficines de Treball de la Gene-
ralitat (OTG) sigui més baix que la mitjana de Cata-
lunya, quan fa més de dos anys, en entrar en vigor
el Pacte, era sensiblement superior.

Aixd no és merit Unicament del Pacte, certament,
pero el Pacte hi ha influit. Amb les taxes d’atur regis-
trat d’avui, que es podrien analitzar amb I'exemplar
de I’Observatori que tenim a les mans, ¢encara té
sentit el Pacte Local per a 'Ocupacié de Matar6?
Des de la UGT afirmem que Si, de manera rotunda.
No tan sols té sentit, sind que és més important que
mai impulsar politiques per inserir els col-lectius amb
més dificultats de forma coordinada i concertada
des d’un Pacte amb moltes més entitats adherides
per augmentar la taxa d’activitat —sobretot en les
dones-, per buscar una ocupacié cada cop de més
qualitat i més segura, per coordinar-se amb altres
ambits més propers i, sobretot, per crear els instru-
ments i les bases practiques que ens permetin evi-
tar les consequliéncies més negatives quan es pugui
produir una recessié econdmica, no tan llunyanes
com perque la majoria de treballadors -en concret- i
ciutadans de Matar6 -en general- se n’oblidin.

No vull acabar aquestes quatre ratlles sense deixar
de felicitar la tasca de les persones que elaboren les
dades que s’inclouen en I'Observatori del Mercat de
Treball de Mataré. Si bé aquest és anterior al propi
Pacte Local per a I'Ocupacié de Mataré, és un ins-
trument que s’ha consolidat i millorat substanciosa-
ment durant la seva vigéncia. Es un dels instruments
importants que ens permetran assolir I’objectiu del
qual parlavem en el paragraf anterior. El seu objec-
tiu confessat és el de dotar-nos d’instruments quan-
titatius i qualitatius perqué les decisions que pren-
guem en I'ambit de I'ocupacid, des del Pacte o fora
d’aquest, siguin el més encertades possible. Només
un prec per millorar els seus continguts i la seva
finalitat: que s’ampliin les dades cap al coneixement
de tots els seus usuaris de la qualitat en I’ocupacio
que tenim. Es una sol-licitud formal, és un objectiu
del Pacte i és, sense cap mena de dubte, un ele-
ment que ens servira i il-lustrara a tots a I’hora d’en-
focar el futur en aquest ambit.

F. Xavier Baburés i Vila
Str. Pol. Institucional de la U.T.
Vallés-Oriental de la UGT.



Nota sobre les modificacions en |I'observatori

Amb la idea de continuar amb el procés de millora
de I’'Observatori del Mercat de Treball de Matard,
ens ha semblat oportu de realitzar modificacions en
els ambits utilitzats. Aixi, des de la Diputaci6 de
Barcelona es va elaborar una analisi basada en la
mobilitat laboral, proximitat geografica i altres crite-
ris, de la qual en va resultar la proposta de diferents
ambits territorials susceptibles de formar els ano-
menats pactes territorials. En aquest sentit, hem
optat per redefinir els municipis que s’inclouen dins
el Mercat de Treball de Mataré, d’acord amb els
integrants del Pacte Territorial del nostre ambit. Els
municipis en qliesti6 sén: Argentona, Cabrera de
Mar, Caldes d'Estrac, Dosrius, Matar6, Orrius, Pre-

mia de Dalt, Premia de Mar, Sant Andreu de Llava-
neres, Sant Vicen¢ de Montalt, Vilassar de Dalt i
Vilassar de Mar. Per tant, als municipis que integra-
ven el mercat de treball de Matar6 en anteriors but-
lletins, s’hi afegeixen Premia de Dalt, Premia de Mar
i Vilassar de Dalt. L'analisi relativa a aquest mercat
de treball podra efectuar-se tant en I’ambit de I'atur
registrat com de la contractacio. La redefinicié del
Mercat de Treball de Mataré suposa la perdua de
vigéncia de I'area de I’Ambit de Referéncia i, per
tant, també ens ha semblat adient reconfigurar-la,
substituint els municipis que en anteriors edicions
del butlleti en formaven part, pel conjunt de la pro-
vincia de Barcelona.



RESUM

Atur registrat i contractacié. Mataré*. 3r trimestre de 2000

Taxa d'atur registrat

Difer. (pp)*

Mataré 6,65% 5,93% -0,72 pp
Prov. Barcelona 6,94% 6,43% -0,51 pp
Catalunya 6,37% 5,88% -0,49 pp
4 Espanya 9,61% 8,86% -0,75 pp

Atur reg. per sexes set. 1999 set. 2000 Incr.%

Homes 1.506 1.365 -9,36%
4 Dones 1.982 1.746 -11,91%
Atur reg. per edats set. 1999 set. 2000 Incr.%

4 <25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

-16,12%
-11,86%
-7,15%

1.611 1.420

1.207
set. 2000

set. 1999 Incr.%

Atur reg. per sectors

Agricultura 29 23 -20,69%

Indastria 1.599 1.412 -11,69%
! Construccio 253 261 3,16%

Serveis 1.319 1.214 -7,96%
4 SOA 288 201 -30,21%

set. 1999 set. 2000 Incr.%

Atur reg. per formacié

Primaris 2.809 2.520 -10,29%
4 Secundaris 492 418 -15,04%
Universitaris 187 173 -7,49%
Total 3.488 3.111 -10,81%

* Diferéncia en punts percentuals

Evolucié de I'atur durant el 3r trimestre. Mataré* 1996-2000

48 48
|
| | == |
1996 1997 1998 1999 2000

3r trim. 1999 3r trim. 2000

Con. reg. per durada Incr.%

< 0 = 6 mesos 3.196 3.108 -2,75%
! > 6 mesos 295 227 -23,05%
! Indeterminada* 1.994 1.784 -10,53%

¥ Indefinits** 25,44%

Incr.%

Con. reg. per sexes 3r trim. 1999 3r trim. 2000

! Homes 3.412 3.002 -12,02%
Dones 2.926 2.803 -4,20%
Con. reg. per edats 3r trim. 1999 3r trim. 2000 Incr.%

< 25 anys 3.016 2.841 -5,80%
! 25a44 anys 2.739 2.430 -11,28%
! >45 anys 583 534 -8,40%
Con. reg. per sectors [eigiglpgisEelcIsle S g1y iv2lelo]o) Incr.%
4 Agricultura 59 86 45,76%
! Industria 1.503 1.104 -26,55%
1 Construccio 723 642 -11,20%

Serveis 4.053 3.973 -1,97%
Total 6.338 5.805 -8,41%

*No inclou els indefinits

** S’inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

* Inclou Matar6, Cabrera de Mar i Argentona

L'atur registrat

En el conjunt del tercer trimestre, I'atur registrat ha
seguit la mateixa linia que en els tercers trimestres
d’anys precedents; és a dir, un augment respecte del
mes anterior durant el juliol i I'agost, i una disminucio
al mes de setembre. Si bé es tracta d’'un comporta-
ment habitual en aquest periode de I'any, I'increment
de I'atur registrat, 309 persones més, suposa el més
elevat durant un tercer trimestre des de 1996. Malgrat
tot, la taxa d’atur de Matar6 (5,93%) continua situada
per sota del 6% i lleugerament per sobre de la de
Catalunya. Entre setembre de 1999 i 2000, les dones
han estat les més afavorides i han absorbit més del
60% dels 377 aturats que ha deixat de registrar-se.
Per edats, els més joves han estat els que en el darrer
any han aconseguit, en termes relatius, un descens
més pronunciat (16,12%). Sectorialment,industria i
serveis, sectors on hi ha registrats el 82% dels deso-
cupats, han reduit l'atur en un 12% i 8%, respectiva-
ment. La construccid, ha estat I'nic sector que ha
augmentat el nombre de desocupats, i que pot res-
pondre a I'alentiment que s’esta produint en aquest
sector. A nivell formatiu, el grup amb estudis secun-
daris ha estat el més afavorit per I’evolucié de I'atur en
el darrer any.

La contractacio

El nombre de contractes registrats a I'OTG durant el
tercer trimestre de 2000 ha estat de 5.805 persones,
una xifra un 8,4% inferior a la registrada en el tercer tri-
mestre de 1999. Aquesta davallada s’ha produit en
bona part per anomalies en el registres de contractes
del tercer trimestre de 2000, centrades al mes de
setembre. Aquest biaix pot observar-se si fem el des-
glossament mensual de la contractacio, ja que en el
bimestre juliol-agost de 2000, el total de contractes
registrats és un 10,3% superior al del total de con-
tractes del mateix bimestre de 1999. En la compara-
cié interanual del pes especific de la durada dels con-
tractes s’observa un increment del 7,1% en els d’una
durada inferior als sis mesos, mentre que la resta de
contractes ha vist reduida la seva aportacid. Per
sexes, els homes son els que en signen més, un
51,7%. Per edats, els que tenen menys de 25 anys
n'han signat el 49%, i per sectors, el 70% a anat a
parar al sector serveis.

Grup de la variable amb una evolucié6 més favorable
durant el periode estudiat.

Grup amb un comportament significativament desfa-
vorable durant el periode estudiat.



Atur registrat i contractacio.
Mercat de Treball i Ambit de Referencia.
3r trimestre de 2000

L'atur registrat
MERCAT DE TREBALL 1

set. 1999 set. 2000

Taxa d'atur registrat

Mercat de Treball 6,14% 5,71% -0,43 pp

Catalunya 6,37% 5,88% -0,49 pp

4 Espanya 9,61% 8,86% -0,75 pp
Atur reg. per sexes set. 1999 set. 2000 Incr.%
2.344 2.151 -8,23%

-6,07%

Atur reg. per edats set. 1999 set. 2000 Incr.%

4 <25anys 835 685 -17,96%
25 a 44 anys 2.494 2.344 -6,01%
> 45 anys 1.930 1.860 -3,63%

Atur reg. per sectors set. 1999 set. 2000 Incr.%

4 Agricultura 61 40 -34,43%
Indastria 2.116 1.909 -9,78%

! Construccio 394 414 5,08%
SEWES 2.275 2.227 -2,11%
SOA 413 299 -27,60%

Atur reg. per formacioé set. 1999 set. 2000 Incr.%

PROVINCIA DE BARCELONA
set. 1999

Taxa d'atur registrat set. 2000

Prov. Barcelona 6,93% 6,43% -0,50 pp
Catalunya 6,37% 5,88% -0,49 pp
4 Espanya 9,61% 8,86% -0,75 pp

Atur reg. per sexes set. 1999 set. 2000
52.810
78.680

set. 2000

Incr.%

-9,03%
-3,43%
Incr.%

Atur reg. per edats set. 1999

4 <25anys 16.666 14.514 -12,91%
25 a 44 anys 67.241 62.818 -6,58%
> 45 anys 55.619 54.158 -2,63%

Atur reg. per sectors set. 1999 set. 2000 Incr.%

4 Agricultura 733 548 -25,24%
Indastria 44.352 39.441 -11,07%
Construccio 10.103 9.693 -4,06%
SEIVES 71.398 70.873 -0,74%
SOA 12.940 10.935 -15,49%

Atur reg. per formacio set. 1999 set. 2000 Incr.%

4 Primaris 3.996 4 Primaris 95.953 90.037 -6,17%

Secundaris 904 874 -3,32% Secundaris 26.261 24.983 -4,87%
! Universitaris 359 361 0,56% Universitaris 9.463 9.431 -0,34%
Total 5.259 4.889 -7.04% Total 131.677 124.451 -5,49 %

* Diferéncia en punts percentuals

* Diferéncia en punts percentuals

Evolucio de I'atur durant el 3r trimestre. Mercat de Treball* 1996-2000

2.090
59 65 1.630
| [ | 280
-42
1996 1997 1998 1999 2000 1996 1997 1998 1999 2000

Evolucié de I'atur durant el 3r trimestre. Prov. de Barcelona 1996-2000

3.576

La contractacio6
MERCAT DE TREBALL 1
3r trim. 1999

3r trim. 2000 Incr.%

Con. reg. per durada

< 0 = 6 mesos 4.381 -3,50%
! > 6 mesos 404 306 -24,26%
Indeterminada** 2.875 2.361 -17,88%
! Indefinits 952 -20,53%

Con. reg. per sexes 3r trim. 1999 3r trim. 2000

Incr.%

! Homes 5.037 4.291 -14,81%
Dones 3.980 3.774 -5,18%
Con. reg. per edats 3r trim. 1999 3r trim. 2000 Incr.%
! <25anys 4.362 3.992 -8,48%
25 a 44 anys 3.850 3.314 -13,92%
> 45 anys 805 759 -5,71%
Con. reg. per sectors [Reifiigligiiciclslcif il iy={e[o]o} Incr.%
4 Agricultura 160 240 27,50%
! Induastria 1.868 1.391 -25,54%
! Construccié 1.114 903 -18,94%
Serveis 5.875 5.567 -5,24%
Total 9.017 8.065 -10,56%

*No inclou els indefinits

** S’'inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.

(1) EI Mercat de Treball de Mataré inclou els municipis de: Mata-
ré, Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d'Estrac, Dosrius, Mataro,
Orrius, Premia de Dalt, Premia de Mar, Sant Andreu de Llavane-
res, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.

0 Grup de la variable amb una evolucié més favora-
ble durant el periode estudiat.

0 Grup amb un comportament significativament des-
favorable durant el periode estudiat.
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* Inclou Mataro,
Cabrera de Mar i
Argentona

Atur registrat a Mataro*

(3r trimestre de 2000)

El tercer trimestre de I’any ha marcat un canvi de tendéncia en el nombre total d’aturats,
ja que s’ha registrat un increment que, en termes absoluts, ha assolit el seu punt més alt
al mes d’agost. En termes relatius, respecte del primer trimestre, s’ha produit un augment
de I'ordre de I'11% en el nombre total d’aturats registrats. Al mes de setembre, la taxa

d’atur registrat s’ha situat en el 5,93%, fet que suposa un retorn a les xifres assolides en
el primer trimestre de I'any.

Mataré

Atur Evolucié atur reglstrat per taxes de creixement
reglstrat atur

Mataré Mensual Mensual Anual Anual Trim. Trim.
2000 2000 2000 1999 2000 1999 2000 1999
(1) (1) 2 ) (3) @)
juliol 3.113 5,93% 11,10% 3,07% -14,17% -15,43% 3,35% -2,81%
agost 3.265 6,22% 4,88% 1,10% -10,96% -16,83% 12,20% 3,24%
setembre 3.111 5,93% -4,72% -4,88% -10,81% -19,41% 11,03% -0,88%

Font T1,i G 1: Elabo-
(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior

racio propia
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de 'any anterior a partir de les dades
(3) Taxa de creixement respecte el trimestre anterior (juliol/abril, agost/maig, setembre/juny) d’Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat
de Catalunya
Evoluci6 de I'atur registrat a Matar6 (1997 - 3r trimestre 2000)
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Mataro

Mercat de Treball

El comportament de I'atur registrat durant aquest trimestre és semblant a I’experimentat
en el mateix periode dels anys precedents, encara que aquest any I'increment registrat
ha estat una mica més marcat. Es pot observar que, en el tercer trimestre de I'any, la
reduccié mitjana interanual se situa al voltant del 12%, xifra bastant menys significativa
que la registrada I'any 1999 (del 17%, aproximadament).

Taxes d'atur per ambits Var. taxes d'atur per ambits vs. mes anterior
2000 Mataré BCN Cat. Esp. Mataré BCN Cat. Esp.
M) (B) ©) (E)
juliol 5,93% 6,64% 6,03% 8,79% 0,59% 0,33% 0,21% -0,15%
agost 6,22% 6,64% 6,02% 8,78% 0,29% 0,00% -0,01% -0,01%
setembre 5,93% 6,43% 5,88% 8,86% -0,29% -0,21% -0,13% 0,08%
Tx. creixement taxes d'atur Difs. taxes d'atur per ambits
per ambits vs. mes anterior
2000 Mataré BCN Cat. Esp. M-B M-C M-E
juliol 11,10% 5,18% 3,60% -1,64% -0,71% -0,09% -2,85%
agost 4,88% -0,03% -0,12% -0,08% -0,42% 0,20% -2,56%
setembre -4,72% -3,13% -2,22% 0,93% -0,50% 0,04% -2,93%

Comparacio6 de la tendéncia de I'atur registrat a Matard respecte altres ambits (1997 - 3r trim. 2000)
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Atur registrat per edat i sexe

En el cas dels desocupats per sexe, encara que respecte del primer trimestre de I'any
s’ha produit un augment de I'atur registrat en els dos sexes, el nombre de dones atura-
des (10,23%) ha augmentat en menor grau que el dels homes (12,07%). Pel que fa a la
variacio respecte de I'any anterior, també ha estat la dona la que ha presentat un com-
portament més favorable, ja que ha disminuit en un 11,9% el total de dones aturades
mentre que els dels homes ha baixat en un 9,36%. Malgrat aix0, cal tenir en compte I’ad-
vertiment que ha fet el Banc d’Espanya sobre una possible ampliacié del diferencial d’a-
tur femeni existent entre Espanya i la UE, ates que en el nostre territori, segons les dades
de I'EPA, la desocupacio femenina és actualment del 20,5% i, tot i que tendeix a dismi-
nuir, no evoluciona tant favorablement com a la resta d’Europa.

Var. taxa d'atur Var. taxa d'atur

Diferén-
cia

Atur registrat % Proporcio Taxa d'atur

c/ mes anterior c/ mes anterior

per sexe sobre total mensual

taxes

Tx. creixement

2000 H D H D H D H D H D D-H
juliol 1.355 1.758 43,53% | 56,47% 4,29% | 8,42% 0,43% | 0,83% 11,25% | 10,98% 4,14%
agost 1.430 1.835 43,80% | 56,20% 4,52% | 8,79% 0,24% | 0,37% 554% | 4,38% 4,27%
setembre 1.365 1.746 43,88% | 56,12% 4,32% | 8,37% -0,21% | -0,43% -4,55% | -4,85% 4,05%

Tx. creixement Tx. creixement % Proporcio % Proporcio % Proporci6
atur registrat atur registrat sobre total sobre total sobre total

juliol/agost agost/setembre per edats per edats per edats

juliol agost setembre

2000

<25 19,90% | 17,32% || -3,93% | -2,58% || 45,26% | 54,74% || 45,80% | 54,20% || 45,45% | 54,55%
25-34 5,39% | 10,81% || -3,69% |-10,52% || 41,44% | 58,56% || 40,23% | 59,77% || 42,01% | 57,99%
35-44 4,42% | -1,53% -6,54% | -3,90% || 38,91% | 61,09% || 40,31% | 59,69% || 39,64% | 60,36%
45-54 2,01% | -1,56% -5,57% | -3,97% || 43,78% | 56,22% || 44,66% | 55,34% || 44,24% | 55,76%

>54 0,71% -0,71% -3,17% | 1,08% 50,18% | 49,82% 50,53% | 49,47% 49,46% | 50,54%
Evolucio de I'atur registrat per edat (1997- 3r trimestre 2000)
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Mataro

Mercat de Treball

Font G4i G 5: Elabo-
racié propia

a partir de les dades

d Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya

Pel que fa a I'edat mitjana dels aturats, els dos grups han experimentat una reduccio respec-
te del primer trimestre de I'any, essent una mica més significativa en el cas dels homes, que
ha passat dels 41,7 als 40,5 anys, mentre que en les dones ha baixat dels 40,6 als 39,7 anys.
Respecte de I'any 1999, el comportament dels dos grups ha estat divergent, ja que mentre en
els homes aturats s’ha reduit I'edat mitjana en 0,7 anys, en les dones aturades ha augmentat
en 1,4 anys.

Estructura de I'atur i de la poblacio per sexe i edat. Matar6. Setembre 2000
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Atur registrat per sectors econdomics

Tots els sectors economics han sofert 'augment del nombre total d’aturats registrats, pero cal
destacar els increments registrats en la construccio (22,5%) i en el sector de les persones que
busquen la seva primera feina (16,2%). Aquesta darrera dada probablement reculli I'efecte de
la incorporacié al mercat de treball dels nous demandants d’ocupacio, integrat majoritariament
per joves que finalitzen els seus estudis.

Composicié per sectors economics
Sector economic Nombre  Pesrelatiu Var. any ant. Nombre  Pesrelatiu Var. any ant.
&) @ (1) )
Agricultura 20 0,71% -0,25% 23 0,74% -0,09% .

— FontT4,G6iGT:
Industria 1.287 45,93% -1,10% 1.412 45,39% -0,46% Elaboraci6 propia
Construccié 213 7,60% -0,33% 261 8,39% 1,14% a partir de les dades
Serveis 1.109 39,58% 3,97% 1.214 39,02% 1,21% d Estadistica del

Departament de Treball
SOA 173 6,17% -2,29% 201 6,46% -1,80% de la Generalitat
Total 2.802 100% 0,00% 3.111 100% 0,00% de Catalunya

(1) Representativitat de cada sector economic respecte el total d'aturats registrats
(2) Variaci6 de la representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Evolucio de I'atur registrat per sectors (1997 - 3r trim. 2000)
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Mataroé

Mercat de Treball

Quant a la variacié interanual, tots els sectors han experimentat una reduccié en la deso-
cupacio registrada, excepte el sector de la construccié que ha augmentat en un 3,16%.
Durant el mes d’agost aquest sector ha registrat una pujada més remarcable, possible-
ment com a conseqiiéncia de la practica empresarial de suprimir els contractes amb I'a-
rribada del periode de vacances per reprendre’ls al mes de setembre. Aixo no obstant, el
nivell d’aturats al setembre no s’ha vist reduit de manera substancial, la qual cosa pot ser
un clar simptoma de I'inici d’alentiment que s’esta registrant en aquest sector després de
llargs periodes de creixement sostingut.

Atur registrat per formacié

Segons el nivell formatiu, en el tercer trimestre tots els grups han patit I'’efecte de la puja-
da de I'atur registrat. No obstant aix0, els desocupats amb estudis universitaris han estat
els que han experimentat una pujada més significativa (26,3%), possiblement coincidint
amb I’época en que es produeix la incorporacié al mercat de treball dels joves que aca-
ben els seus estudis. Per aix0, aquest ha estat I’Gnic grup que en aquest periode ha aug-
mentat la seva representativitat respecte del total. En segon lloc, se situa el grup d’estu-
dis primaris amb un augment del 10,8% i, finalment, el dels desocupats amb estudis
secundaris, que s’ha incrementat en un 6,63% respecte del segon trimestre de I’any.

Composicio per nivell d'instrucci6

Nivell » Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
de formacio ) @ ) 2

Est. Primaris 2.273 81,12% -1,66% 2.520 81,00% 0,47%
Est. Secund. 392 13,99% 1,00% 418 13,44% -0,67%
Est. Universit. 137 4,89% 0,66% 173 5,56% 0,20%
[Total | [ 2802 100% 000% | [ 3111 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacié de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Evolucio de I'atur registrat Estudis Primaris (1997 -3r trimestre 2000)
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Evolucio de I'atur registrat Estudis Secundaris i Universitaris (1997 - 3r trimestre 2000)
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Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccio (1997 - 3r trimestre 2000)
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En termes interanuals, s’ha registrat un descens de I'atur registrat en tots els grups de forma-
ci6. Els desocupats amb estudis secundaris son els que presenten una evolucié més positiva,
ja que el seu grup s’ha reduit en un 15,04%. En segon lloc, se situa el dels que tenen estudis

primaris (10,3%) i, finalment, el dels desocupats amb estudis universitaris (7,5%).
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Mataro

Mercat de Treball

* Inclou Mataro,
Cabrera de Mar i
Argentona

Evolucio del perfil d’aturat a Mataro*
(3r trimestre 1997-2000)

setembre 1997 setembre 1998 setembre 1999 setembre 2000

Sexe Dona 52,7% Dona 56,1% Dona 56,8% Dona 56,1%
Sect. ec. IndUstria 49,8% Industria 48,6% Industria 45,8% IndUstria 45,4%
Edat 25-44 47,8% 25-44 46,9% 25-44 46,2% 25-44 45,6%
Formacio Certif. d'escol. | 54,7% Certif. d'escol. | 52,7% Certif. d'escol. | 51,2% Certif. d'escol. 51,2%
Variaci6 juny 99- set.99
il |T Var. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.

set.98 | (v.a) Pes () set.99 | (v.a) Pes () ZSC%O (v.a) Pes ()

(Y @ @) @ @ @) 1) @ @)
Sexe Dona 2,53% | 0,77% | 1,40% Dona 4,15% | 2,75% | 5,08% Dona |10,23%|-0,41% | -0,72%
Sect. ec. Industria | -0,14% | -0,62% | -1,25% | |IndUstria | -3,38% |-1,19% | -2,52% ||Industria | 9,71% |-0,54% | -1,18%
Edat 25-44 |-0,20% |-0,62% | -1,30% 25-44 |0,19% | 0,49% | 1,08% 25-44 113,42% | 0,96% | 2,15%
Formacio6 Cert. esc.|-1,55% | -1,43% | -2,65% | [Cert. esc. |-5,15% |-2,31% | -4,31% ||Cert. esc.| 7,48% |-1,69% | -3,20%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu

El tercer trimestre de I'any 2000 no introdueix cap canvi en els trets caracteris-
tics que defineixen el perfil de I'aturat a Mataré des del primer trimestre de
1997: continua sent una dona, entre 25-44 anys, amb formacioé a nivell de certi-
ficat d’escolaritat i amb una darrera feina en el sector industrial. Aquest trimes-
tre s’ha caracteritzat per una disminuci6 de la representativitat de tots els trets
basics, excepte del de I’edat (25-44) que ha augmentat el seu pes relatiu en gai-
rebé un punt.

Aquest trimestre marca un canvi de tendéncia respecte dels set trimestres anteriors, en
els quals s’havia produit un descens continuat del nombre total d’aturats registrats. L'es-
tacionalitat marca la pujada d’aquest trimestre encara que de manera més acusada que
en els mateixos periodes d’anys anteriors.

Tot i que la dona continua sent I'aturat tipus a Matar6, cal assenyalar que, tant en aquest
trimestre com en la variacié interanual, I’'home ha experimentat un comportament menys
favorable que la dona, i ha trencat d’aquesta manera la dinamica iniciada molt de temps
enrera.

El grup de joves entre 20 i 24 anys és el que ha experimentat un augment més significa-
tiu del nombre total d’aturats registrats durant aquest tercer trimestre. Pel que fa a la
variacié interanual, encara que s’ha produit un descens generalitzat en gairebé tots els
grups, els menors de 20 anys ha estat el segment més directament beneficiat.

L'estacionalitat, juntament amb la incorporacié al mercat de treball de joves que finalitzen

els seus estudis, esdevenen dos factors que podrien explicar 'augment de I'atur regis-
trat en aquest tercer trimestre de I’any.
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Evolucié de I'atur registrat a Matard G 12 Evolucié de I'atur registrat per edat
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Mataroé

Mercat de Treball

* Inclou Mataro,
Cabrera de Mar i

Contractacions a Mataro*

Argentona -
9 (3r trimestre de 2000)
En el tercer trimestre s’han registrat un total de 5.805 contractes, xifra un 18,14% inferior a I'a-
conseguida en el trimestre anterior**. Aquesta important davallada té el seu origen en I'acaba-
ment de la temporada estival i també en alguns problemes a I’hora de registrar els contractes.
En la comparacié interanual, la davallada no ha estat tan accentuada respecte del tercer tri-
mestre de 1999 i s’han signat un 8,4% menys de contractes.
Evolucio del nombre de contractes a Evolucié de la contractacié a Mataré.
Mataro (1994_-’1999) i Estimaci6 2000 d'acord amb 1999 - 3r trimestre 2000
evoluci6 real del 3r trimestre de 2000
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La contractacio d’aquest trimestre es caracteritza per la seva elevada temporalitat. Un 53,5%
dels contractes son d’una durada inferior als sis mesos, pel fet que es tracta de feines molt
vinculades al sector de I'hoteleria i la restauraci6. Aquests contractes amb una durada tan
curta solen tenir com a principals destinataris la poblacié més jove, com ho demostra el fet
que el 49% dels contractes hagi anat a mans d’aquest grup. L'elevada temporalitat també es
reflexa en el baix percentatge de contractacio indefinida, del 10,96% en el tercer trimestre, fet
gue suposa una davallada del 18,6% respecte del pes que tenia aquesta modalitat de con-
tractacio en el tercer trimestre de 1999.

Contractat tipus a Matar6*

Contractacio per sexe Contractacio per sectors  Contractacié per durada Contractacio per edats
3r trimestre 2000 3r trimestre 2000 3r trimestre 2000 3r trimestre 2000
> 45 anys
. 6-12 m. 4%
Homes Serveis m- 4% 9% <19 anys 18%
5206 69% Indefinits
< =6 mesos 11%
54%
20-24
30-44 31%
24%
Construcc! Altres
0,
Dones 1% 31%
48% Agricultura 25.29
IndUstria 19% 1% 18%

** E| nombre de contrac-
tes que es presenten en
el tercer trimentre de
2000 és considerable-
ment inferior al total de
contractes que es varen
signar en el mateix perio-
de de I'any anterior.
Aquest fet s’ha produit
per problemes en el regis-
tre dels contractes durant
el mes de setembre a
IOTG de I'Esplanada.

Si agafem els contractes
registrats en el bimestre
juliol-agost, la variacié
interanual presenta un
increment del 10,27%.

« Els homes han estat els més contractats amb un 51,8%. Malgrat tot, les dones han
guanyat més de dos punts percentuals de representativitat respecte del tercer trimestre de 1999.
* Per sectors economics, tots els sectors, excepte el de I'agricultura, han registrat
menys contractes respecte del mateix trimestre de I'any anterior. Pel que fa a la representa-
tivitat, I'agricultura i els serveis son els que han augmentat els seu pes especific.

* En tots els trams d’edat s’ha produit un descens en la contractacio respecte del
tercer trimestre de 1999. Analitzant el pes percentual de cada grup d’edat, els més afavo-
rits ha estat els joves (menys de 25 anys), en aconseguir tenir encara més representativitat. El
creixement del pes ha estat del 2,8%.
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e La contractacio indefinida ha perdut representativitat en aquest trimestre, ja que els
contractes registrats inferiors a sis mesos representen més de la meitat del total de la con-
tractacio (53,54%). A més, la contractacio indefinida ha experimentat un retrocés important
respecte del mateix trimestre de I'any anterior, ja que ha baixat aproximadament un 25%.

Mataro (4t trimestre 1999)

Perfil

Sexe

Contractat

Aturat
(desembre)

Sector economic

Dona (51,40%)

Dona (54,82%)

Serveis (63,48%)

Inddstria (46,06%)

Edat

20-24 (28,06%) i 30-44 (29,21%)

25-44 (45,69%)

25-29 (12,70%), 50-54 (12,58%)

55-59 (12,58%), 30-34 (12,06%)

Durada contracte*
Tipus contracte

Menor o igual 6 mesos (47,92%)

(percentatges més alts)

Eventual circums. prod. (25,52%0)
Per obra o servei (24,67%) Temporals
Temps parcial (21,08%)
Total indefinits (13,42%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(marg)
Sexe

Home (51,83%)

Dona (55,50%0)

Sector economic
Edat

Serveis (62,33%)

IndUstria (46,33%)

30-44 (29,01%) i 20-24 (27,66%)

25-44 (45,11%)

55-59 (13,34%), 20-29 (12,89%)

50-54 (12,28%), 30-34 (11,54%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (48,29%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (26,81%)
Per obra o servei (26,19%) Temporals
Temps parcial (16,15%)
Total indefinits (15,02%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
@juny)
Sexe

Sector economic

Dona (50,02%)

Dona (56,53%)

Serveis (65,89%)

Inddstria (45,93%)

Edat

30-34 (29,30%) i 20-24 (28,30%)

25-44 (44,68%)

Durada contracte*

55-59 (13,70%), 50-54 (13,56%)

25-29 (11,92%), 30-34 (11,81%)

Menor o igual 6 mesos (51,54%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (29,18%)
Per obra o servei (23,72%) Temporals
Temps parcial (18,17%)
Total indefinits (13,09%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(setembre)
Sexe

Home (51,71%)

Dona (56,53%)

Sector economic

Serveis (68,44%0)

Industria (45,93%0)

Edat

20-24 (30,97%0) i 30-44 (23,81%)

25-44 (44,68%)

55-59 (13,70%), 50-54 (13,56%6)

25-29 (11,92%), 30-34 (11,81%)

Durada contracte*

Tipus contracte

Menor o igual 6 mesos (53,54%)

(percentatges més alts)

Eventual circums. prod. (29,65%b)

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

Per obra o servei (24,67%o)

Temps parcial (20,50%6)

Temporals

Total indefinits (10,96%6)

Indefinits

Font T 7: Elaboracio
propia a partir deles
dades d' Estadistica del
Departament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya



Mataroé

Mercat de Treball

Atur registrat al Mercat de Treball de

Mataro i a la provincia de Barcelona
(3r trimestre 2000)

En aquest trimestre, els dos ambits de treball han presentat comportaments similars. El
Mercat de Treball de Matar6 ha acusat un remarcable augment de I’atur registrat respecte
del segon trimestre (7,71%), la qual cosa ha incidit directament en el fet que la taxa d’a-
tur se situés en el 5,71%. A la provincia de Barcelona, I'increment de I'atur registrat ha
estat més moderat (2,17%) i la taxa d’atur s’ha situat en el 6,43%. Com pot observar-se
en el grafic G18, les taxes d’atur d’ambddés ambits segueixen una evolucié bastant
paral-lela, essent la taxa de la provincia és més elevada que la del Mercat de Treball. La
convergencia de les dues taxes no s’esta produint, i és durant els mesos estivals quan la
distancia entre les dues taxes és més accentuada, fruit d’una estacionalitat diferent.

Atur Taxa d'atur Evoluci6 atur registrat per taxes de creixement
registrat Mensual Anual
Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de
Trebal Barcelona Trebal Barcelona Trebal Barcelona Trebal Barcelona
1) 1) @) @

juliol 4.887 135.774 5,71% 6,64% 7,67% 5,51% -8,67% -3,94%
agost 5.070 135.733 5,92% 6,64% 3,74% -0,03% -6,54% -4,69%
setembre 4.889 131.490 5,71% 6,43% -3,57% -3,13% -7,04% -5,76%

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
Font T8, G18 (2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de I'any anterior

i G 19: Elaboracié
propia a partir deles
dades de la Xarxa

d Observatorisdela  Quant a la variacié interanual, ambdds ambits de treball han experimentat una baixada
Provinciade Barcelona  del total d’aturats registrats. No obstant aix0, el Mercat de Treball ha presentat una

(Diputaci6 de Barcelona)

reduccié més accelerada que la provincia de Barcelona, d’un 7,03% en el Mercat de Tre-

ball davant d’un 5,76% en el conjunt de la provincia.

Comparacio de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball Comparaci6 de la tendéncia de la taxa d'atur
i la provincia de Barcelona (1997 - 3r trimestre 2000) entre el Mercat de Treball de Matar6 i la provincia
de Barcelona (1998 - 3r trimestre 2000)
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Taxa atur Mercat
de Treball

= Taxa atur Prov.
de Barcelona
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Atur registrat per edat i sexe

En els dos ambits analitzats, els homes han estat els més perjudicats per I'increment de
I'atur registrat respecte del segon trimestre de I’any; tot i aix0, val a dir, pero, que en la
comparacio interanual presenten una evolucié més favorable. Aixi, en el Mercat de Tre-
ball els homes han registrat en el tercer trimestre una disminucid interanual del 8,2%,
mentre que a la provincia de Barcelona, la disminucio és del 9,02%. També es redueix
I’atur en les dones en la comparacio interanual, pero no d’una manera tan elevada: en el
Mercat de Treball s’ha produit un descens del 6,07% mentre que a la provincia de Bar-
celona ha estat del 3,4%.

Mercat Var. taxa d'atur
Atur registrat % Proporcio Taxa d'atur ] Diferencia
de Treball vs. mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes
2000 H D H D H D H D D-H
juliol 2.100 2.787 42,97% 57,03% 4,06% 8,21% 0,26% 0,26% 4,15%
agost 2.213 2.857 43,65% 56,35% 4,28% 8,42% 0,22% 0,22% 4,14%
setembre 2.151 2.738 44,00% 56,00% 4,16% 8,07% -0,12% -0,12% 3,91%
Prov. de At <trat % P o Gl Var. taxa d'atur Diferanci
ur registra 6 Proporci6 axa d'atur iferencia
Barcelona 2 & VS. mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes
2000 H D H D H D H D D-H
juliol 53.488 82.286 39,39% | 60,61% 4,57% 9,42% 0,17% 0,54% 4,85%
agost 55.274 80.459 40,72% | 59,28% 4,72% 9,21% 0,15% -0,21% 4,49%
setembre 52.810 78.680 40,16% | 59,84% 4,51% 9,01% -0,21% -0,20% 4,50%
Tendéncia de I'atur registrat segons ambit i sexe (1998 - 3r trimestre 2000) G 20
2,00%
1,50%
1,00%
0,50%
0,00%
-0,50%
-1,00% =~ — —
’ 3 |
-1,50% — NS — e~
2,000 ] — Font T9i G 20:
e Elaboraci6 propia a par-
-2,50% tir deles dades dela
-3,00% Xarxa d”Observatoris de
la Provincia de Barcelona
-3,50%
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Mataro

Mercat de Treball

G 21
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Pel que fa al diferencial entre la taxa d’atur masculi i el femeni, val a dir que en tots dos
ambits les dones sén les que tenen la taxa més elevada, pero és a la provincia de Bar-
celona on el diferencial entre homes i dones és més elevat, situant-se en els 4,5 punts

percentuals, mentre que en el Mercat de Treball, al mes de setembre, se situa en 3,9
punts percentuals.
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Atur registrat per edat i sexe (detall)

En els dos ambits, al mes de setembre d’aquest any, el grup d’edat més nombros pel que fa
al total d’aturats registrats és el situat entre els 25 i els 44 anys, tant si sbn homes com dones.
En el Mercat de Treball, els homes desocupats que pertanyen a aquesta franja d’edat repre-
senten un 43,8% del total, mentre que a la provincia de Barcelona la seva representativitat €s

del 39,75%. Les

dones desocupades entre els 25 i els 44 anys en els dos ambits de treball

superen el 50% del total d’aturats registrats.

Distribucio per edat i sexe dels aturats registrats. Juny de 2000

Homes Dones

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
1) 1) 1) 1)
Menors de 20 anys 79 4,02% 1.658 3,22% 114 4,43% 2.132 2,76%
De 20 a 24 anys 169 8,60% 3.712 7,22% 214 8,31% 6.011 7,78%
De 25 a 29 anys 219 11,15% 5.497 | 10,69% 320 12,43% 10.344 | 13,39%
De 30 a 34 anys 233 11,86% 5.124 9,96% 374 14,52% 11.664 | 15,10%
De 35 a 39 anys 193 9,83% 4.892 9,51% 302 11,73% 9.933 | 12,86%
De 40 a 44 anys 180 9,16% 4.367 8,49% 313 12,16% 8.868 | 11,48%
De 45 a 49 anys 171 8,71% 4513 8,78% 253 9,83% 8.225 | 10,65%
De 50 a 54 anys 272 13,85% 6.371 | 12,39% 302 11,73% 8.816 | 11,41%
De 55 a 59 anys 299 15,22% 9.427 | 18,33% 290 11,26% 7.976 | 10,32%
Majors de 59 anys 149 7,59% 5.868 | 11,41% 93 3,61% 3.290 4,26%
Total | [ 1964 | 100% | [ 51429 [ 100% || 2575 | 100% || 77.259 [ 100% |
Distribucié per edat i sexe dels aturats registrats. Setembre de 2000
Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
1) 1) 1) 1)
Menors de 20 anys 99 4,60% 1.524 2,89% 103 3,76% 2.017 2,56%
De 20 a 24 anys 205 9,53% 4.287 8,12% 278 10,15% 6.686 8,50%
De 25 a 29 anys 256 11,90% 6.036 | 11,43% 367 13,40% 10.874 | 13,82%
De 30 a 34 anys 265 12,32% 5.416 | 10,26% 414 15,12% 11.948 | 15,19%
De 35 a 39 anys 220 10,23% 5.041 | 9,55% 318 11,61% 10.142 | 12,89%
De 40 a 44 anys 201 9,34% 4.500 8,52% 303 11,07% 8.861 | 11,26%
De 45 a 49 anys 189 8,79% 4.584 8,68% 239 8,73% 8.035 | 10,21%
De 50 a 54 anys 272 12,65% 6.312 | 11,95% 321 11,72% 8.722 | 11,09%
De 55 a 59 anys 309 14,37% 9.195 | 17,41% 293 10,70% 8.060 | 10,24%
Majors de 59 anys 135 6,28% 5.915 | 11,20% 102 3,73% 3.335 4,24%
[Total | [ 2151 [ 100% | [ 52810 | 100% |[ 2738 | 100% |[ 78.680 [ 100% |

(1) Representativitat de cada grup d'edats respecte el total d'aturats registrats

T10

FontG21,G 22, T10

i T 11: Elaboraci6 propia
a partir deles dades de la
Xarxa d"Observatoris de
la Provincia de Barcelona
(Diputaci6 de Barcelona)
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L’edat mitjana dels aturats registrats és molt semblant a I'existent al mes de setembre de
1999. Aixi, en el Mercat de Treball, els homes aturats tenen una mitjana d’uns 41,1 anys,
mentre que a la provincia de Barcelona en tenen 43,4; un any abans tenien 41,2 i 43,3
anys, respectivament. Per tant, la variacio de I’edat ha estat practicament inapreciable.

Per contra, les dones, tant si pertanyen al Mercat de Treball o al conjunt de la provincia,
si que han vist augmentar I'’edat de les desocupades registrades. Aixi, s’ha passat dels
38,2 anys que tenien les desocupades en el Mercat de Treball al mes de setembre de
1999 als 39,4 anys un any després. Pel que fa a la provincia de Barcelona, també han
vist com augmentava I’edat mitjana en el darrer any, passant dels 39,2 als 39,9 anys.

El fet que els aturats registrats en el Mercat de Treball siguin més joves que els del con-
junt de la provincia respon al fet que la poblacié de la provincia de Barcelona presenta
una estructura més envellida.

Estructura de I'atur per sexe i edat. Mercat de Treball i
Provincia de Barcelona. Setembre 2000

|
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Atur registrat per sectors economics

La construccio ha estat I'inic dels cinc sectors economics que ha vist com els registres
dels aturats augmentava respecte dels que hi havia en el tercer trimestre de I'any ante-
rior, i ho ha fet en un 5,07%. La resta de sectors han enregistrat reduccions en les seves
xifres. Pel que fa al conjunt de la provincia, la reduccio ha estat generalitzada en tots els
sectors i el més afavorit ha estat I'agricultura, amb un descens interanual de 25,2%, tot
i que els aturats del sector primari no arriben a representar el 0,5% sobre el total de deso-
cupats. Els sectors amb més desocupats, com el de la industria i el dels serveis, han vist
reduir el nombre de desocupats respecte dels que hi havia al mes de setembre de 1999
enun 11,1% i 0,7%, respectivament.

Composicio per sectors economics (Setembre de 2000)

Sector economic Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.
1) ) 1) 2
Agricultura 40 0,82% -0,34% 548 0,42% -0,11%
IndUstria 1.909 39,05% -1,19% 39.441 30,00% -1,79%
Construccié 414 8,47% 0,98% 9.693 7,37% 0,13%
Serveis 2.227 45,55% 2,29% 70.873 53,90% 2,73%
SOA 299 6,12% -1,74% 10.935 8,32% -0,96%
Total 4.889 100% 0,00% 131.490 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Pes relatiu dels sectors de cada ambit (setembre 2000)
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Mataroé

Mercat de Treball

G 25

Tendéncia de I'atur registrat per sectors a la Provincia de Barcelona (1998 - 3r trimestre 2000)
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A les Oficines de Treball de la Generalitat, els aturats s’inscriuen al sector en qué van
tenir la seva darrera feina. Es per aquest motiu que els principals sectors econdomics
d’una zona son els que acostumen a tenir més desocupats. Aixi, pel que fa a la distribu-
ci6 sectorial dels desocupats en el Mercat de Treball, el sector serveis va adquirint cada
cop més rellevancia respecte de la resta de sectors i ja acumula el 45,5% de tots els
desocupats, mentre que el sector industrial perd pes i n’acumula el 39%. Pel que fa a la
provincia de Barcelona, més de la meitat dels aturats, en concret el 53,9%, estan inclo-
sos en el sector serveis, mentre que el sector de la industria té a les seves llistes el 30%
dels desocupats.

Atur registrat per formacio

T13 Composicié per nivell d'instruccié (Juny de 2000)

Nivell Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccié

1) @) 1) @)

Est. Primaris 3.425 75,46% -2,40% 89.553 73,55% -0,32%
Est. Secund. 812 17,89% 1,47% 23.789 19,54% -0,03%
Est. Universit. 302 6,65% 0,94% 8.416 6,91% 0,35%
[Total | [ 4539 100% 000% | [ 121758 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
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Composicio per nivell d'instrucci6 (Setembre de 2000)

N'iyell y Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccio 1) B 1) B

Est. Primaris 3.654 74,74% -1,24% 90.037 72,35% -0,52%
Est. Secund. 874 17,88% 0,69% 24.983 20,07% 0,13%
Est. Universit. 361 7,38% 0,56% 9.431 7,58% 0,39%
[Total | [ 488 | 100% | 000% | [ 124451 [ 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d'aturats registrats
(2) Variacié de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
En el cas dels aturats registrats per formacid, respecte del segon trimestre de I'any tots
els grups han experimentat pujades. Hi destaca el grup dels universitaris, tant en el Mer-
cat de Treball com en la provincia de Barcelona, amb un 19,5% i un 12%, respectiva-
ment. Aquest fet es produeix perqué un cop acabats els examens de setembre els
recents llicenciats van a registrar-se a les oficines de treball.

1,5%

Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccié. Provincia
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Pel que fa a la variacio interanual, el comportament no ha estat tan
Mercat de Treball, els desocupats amb estudis primaris (-8,5%) i secundaris (-3,3%) han
registrat descensos, mentre que els universitaris (0,5%) han recollit un petit augment en
les seves llistes. Pel que fa a la provincia de Barcelona, en tots els grups s’ha produit una
reduccid del total d’aturats registrats. El grup dels que tenen estudis primaris ha estat el
més afavorit (-6,6%), seguit dels que tenen estudis secundaris (-4,8%) i, en darrer lloc,
dels que tenen estudis universitaris (-0,3%).

homogeni. Aixi, en el
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Mataro

Mercat de Treball

Evolucio del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Matard i a la Provincia de
Barcelona (3r trimestre 1997-2000)

En aquest tercer trimestre de I’any 2000, en el mercat de treball de Mataré, sembla
que els serveis es consoliden com el sector econdomic que registren un nivell més
alt d’atur, atés que han augmentat en més de dos punts la seva representativitat.
La resta de trets caracteristics es mantenen invariables des de I'inici de la série. En
definitiva, I’aturat tipus del mercat de treball esta constituit per una dona que prové
del sector serveis, amb una edat situada entre 25-44 anys i amb possessio del cer-
tificat d’escolaritat.

El perfil dels desocupats de la provincia de Barcelona no presenta cap variacio sig-
nificativa i coincideix plenament amb el del mercat de treball: el perfil d’aturat esta
format per una dona que prové del sector serveis, amb una edat situada entre 25-

44 anys i amb certificat d’escolaritat.

set. 1997 set. 1998 set. 1999 set. 2000

Mercat de
Treball
Sexe Dona 53,7% Dona 57,1% Dona 58,4% Dona 59,8%
Sect. ec. Inddstria 43,8% Inddstria 42,7% Serveis 43,3% Serveis 45,6%
Edat 25-44 47,8% 25-44 47,5% 25-44 47,4% 25-44 47,9%
Formacié Certif. d'escol. | 49,9% Certif. d'escol. | 47,5% Certif. d'escol. | 45,4% Certif. d'escol. | 44,1%
Perfil | Tx. Var. | Tx Perfil x.C.| Var. x. C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.
set. 98 | (v.a) Pes (%) set. 99 | (v.a) Pes (D) 25(%0 (v.a) Pes (%)
@ @ ©] @ @ @) (Y] ] @)
Sexe Dona 2,57% |-0,19% | 0,33% Dona 1,34% |-0,07% | -0,11% Dona 6,33% | -0,20% | -0,33%
Sect. ec. Industria | 0,11% |-0,36% | -0,83% || Serveis | 581% | 1,87% | 4,45% Serveis | 5,05% |-1,16% | -2,47%
Edat 25-44 |-0,67% |-0,77% | -1,60% 25-44 | 1,34% | 0,04% | 0,09% 25-44 | 9,84% | 0,93% | 1,98%
Formacié ||Cert. esc.|-2,00% |-1,43% | -2,92% | [Cert. esc. | -3,20% | -2,09% | -4,40% ||Cert. esc.| 5,02% | -1,13% | -2,50%
Prov. de
Sexe Dona 53,7% Dona 57,1% Dona 58,4% Dona 59,8%
Sect. ec. Serveis 46,7% Serveis 49,3% Serveis 51,2% Serveis 53,9%
Edat 25-44 48,1% 25-44 48,7% 25-44 48,2% 25-44 47,8%
Formacio Certif. d'escol. | 44,3% Certif. d'escol. | 43,1% Certif. d'escol. | 42,1% Certif. d'escol. | 40,7%
Variaci6 juny 98- set. 98 Variacio6 juny 99- set. 99
Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.
set. 98 | (v.a) Pes (%) (v.a) Pes () zsggo (v.a) Pes (%)
@ @ ©] @ @ @) @ @ @)
Sexe Dona -0,92% | 0,19% | 0,33% Dona -1,27% | -0,07% | -0,11% Dona 1,84% | -0,20% | -0,33%
Sect. ec. Serveis |-0,95% | 0,15% | 0,30% || Serveis |-0,26% | 0,46% | 0,90% || Serveis | 3,10% | 0,48% | 0,90%
Edat 25-44 |-2,04% |-0,77% | -0,80% 25-44 |-1,36% | 0,04% | 0,09% 25-44 | 3,51% | 0,61% | 1,30%
Formacio Cert. esc.|-3,59% | -1,43% | -2,92% | |Cert. esc.|-3,11% |-2,09% | -4,40% ||Cert. esc.| -1,36% | -1,47% | -3,50%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variaci6 del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
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Evoluci6 del nombre d'aturats als tercers trimestres per ambits (1997 - 2000)
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Es confirma un altre cop que la dona continua sent la més perjudicada en el mercat de
treball. A més, en el darrer informe del Banc d’Espanya s’adverteix que en el futur es pot
produir una ampliacié del diferencial d’atur femeni entre Espanya i la UE. Tot i que la
desocupacio femenina esta experimentant una disminucié important en el nostre pais, no
evoluciona igual de bé que a la UE.

També es fa un émfasi especial en una de les caracteristiques que Espanya ha desenvo-
lupat en els darrers vint anys juntament amb els mercats laborals europeus i que consis-
teix en la preséncia d’un alt component d’atur de llarga durada.

Nota: en els grafics G 29 i G 30 s'utilitza una escala logaritmica.
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Evoluci6 del nombre de contractes al Mercat de Treball
de Mataro (1998 - 1999) i Estimaci6 2000 d'acord

Contractacions en el Mercat
de Treball (3r trimestre de 2000)

En el tercer trimestre de I'any, s’han enregistrat un total de 8.065 contractes, fet que
implica una reduccié significativa respecte del trimestre anterior, situada al voltant del
19%. En termes absoluts, el mes de setembre ha marcat el minim trimestral del total de
contractes registrats**.

Respecte de 'any anterior, la tendéncia en el nombre de contractes registrats també ha
anat a la baixa, tot i que de manera més moderada i han experimentat una disminucié de
I'ordre del 10,6%.

Evolucié de la contractaci6 al Mercat de
Treball de Matar6. 1999 - 3r trimestre 2000.

amb evolucio real del 3r trimestre de 2000
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Contractacio per sexe
3r trimestre 2000

Dones o 168%
47% 69%
Indefinits 12%
23%
< =6 mesos
0,
Sa% 19-24
Construcc Altres 32%
> 45 anys
Homes Agncultura 9%

53%

** Tal i com ja s'ha
esmentat en la con-
tractaci6 a Mataré, a
causa dels problemes
sorgits a 'OTG de
I'Esplanada durant el
mes de setembre, les
dades presenten
desajustos en aquest
tercer trimestre. Aixi,
si agafem el bimestre
juliol-agost, la taxa de
varacié interanual pre-
senta un creixement
del 9,9% davant del
decrement interanual
del 10,7% que s'acon-
segueix en el conjunt
del tercer trimestre.

Contractacio per sectors
3r trimestre 2000

Contractacio6 per durada
3r trimestre 2000

Contractacio per edats
3r trimestre 2000
25-29

Serveis 6-12 m. 4%

30-45

IndUstria 17% <19 anys

18%
Contractat tipus en el Mercat de Treball

« Els homes continuen sent els més contractats en el tercer trimestre de I'any, absorbint
un 53,21% del total de la contractacié registrada.

= En aquest trimestre, els serveis es consoliden com el sector més dinamic quant a con-
tractacio registrada i acapara el 69,03% del total. Al llarg d’aquest any i respecte del primer tri-
mestre ha guanyat gairebé deu punts percentuals de representativitat sobre el total. Cal tenir en
compte, pero, I'efecte de la campanya d’estiu sobre les xifres registrades en aquest periode.
« El grup més jove (19-24 anys) és el que s’ha beneficiat més directament de la contracta-
ci6 durant aquest periode i s’ha situat en el 31,01% del total registrat. En segon lloc, se situen
els del grup que tenen entre 30-45 anys (23,45%), encara que ha anat perdent representativi-
tat durant tot I'any.

« Els contractes menors o iguals a sis mesos (54,32%) sén els més utilitzats en aquest
periode. Per contra, la contractacié indefinida ha baixat en dos punts la seva representativitat
(11,8%). Aquesta tendéncia ha estat similar a la registrada en el mateix trimestre dels dos anys
anteriors, possiblement perqué el mercat de treball esta format per municipis costaners amb
una forta activitat turistica en aquesta época de l'any.
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Mercat de Treball de Mataré (4t trimestre 1999)

T16
Perfil Contractat Aturat
(desembre)
Sexe Home (52,31%) Dona (57,78%)
Sector economic Serveis (63,05%) Serveis (43,51%)
Edat 19-24 (30,06%) i 30-45 (27,22%) 25-44 (46,67%)
30-34 (12,97%), 55-59 (12,58%)
25-29 (12,48%), 50-54 (12,85%)
Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (47,60%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Eventual circums. prod. (27,44%)
Per obra o servei (24,39%) Temporals
Temps parcial (21,18%)
Total indefinits (15,52%) Indefinits
Mercat de Treball de Matar6 (1r trimestre 2000)
Perfil Contractat Aturat
(marg)
Sexe Home (54,74%) Dona (58,59%)
Sector economic Serveis (59,79%) Serveis (44,57%)
Edat 19-24 (28,25%) i 30-45 (28,15%) 25-44 (47,03%)
30-34 (13,02%), 55-59 (12,68%)
25-29 (12,90%), 50-54 (11,82%)
Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (49,27%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Eventual circums. prod. (30,38%)
Per obra o servei (25,33%) Temporals
Temps parcial (16,87%)
Total indefinits (15,81%) Indefinits
Mercat de Treball de Matar6 (2n trimestre 2000)
Perfil Contractat Aturat
(juny)
Sexe Home (53,04%) Dona (60,04%)
Sector economic Serveis (67,35%) Serveis (46,71%)
Edat 19-24 (30,45%) i 30-45 (26,05%) 25-44 (47,01%)
30-34 (13,37%), 55-59 (12,98%)
55-59 (12,65%), 25-29 (11,87%)
Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (50,36%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Eventual circums. prod. (30,25%)
Per obra o servei (25,97%) Temporals
Temps parcial (18,90%)
Total indefinits (13,91%) Indefinits
Perfil Contractat Aturat
(setembre)
Sexe Home (53,21%) Dona (59,84%)
Sector economic Serveis (69,03%) Serveis (45,55%)
Edat 20-24 (31,01%) i 30-44 (23,45%) 25-44 (47,94%)
30-34 (13,89%), 25-29 (12,74%)
55-59 (12,31%), 50-54 (12,13%)
Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (54,32%) (percentatges més alts)
Tipus contracte Per obra o servei (30,25%) Egﬁo—[:go propia
Eventual circums. prod. (24,10%) Temporals apartir de les dades
Temps parcial (21,30%) de la Xarxa d"Observatoris
Total indefinits (11,80%) Indefinits de la Provincia de Barcelona

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

(Diputacié de Barcelona)
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Per a més informacio:
Institut Municipal de Promocié Econdmica de Matar6. Area d'Estudis i Planificacio
Ronda O’Donnell, 94. 08302 Matar6. Tel. 93 758 21 31 - Fax 93 758 21 36
http://www.infomataro.net - correu electronic: impem@ajmataro.es

Diputacio
de Barcelona




